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Bon ciepłowniczy

Bon ciepłowniczy - Informacja 

Bon ciepłowniczy to nowe wsparcie od rządu na rok 2025,  którego celem jest
zredukowanie skutków podwyżek cen energii cieplnej. (Ustawa z dnia 12 września
2025  r.  o  bonie  ciepłowniczym  oraz  o  zmianie  niektórych  ustaw  w  celu
ograniczenia wysokości cen energii elektrycznej Dz. U. z 2025 r. poz. 1302.)

Bon ciepłowniczy przysługuje wyłącznie dla gospodarstw domowych, które
korzystają  z  ciepła  dostarczanego   przez  system  ciepłowniczy  na
potrzeby ogrzewania przez przedsiębiorstwo energetyczne. Z dokonanej
analizy systemów ogrzewania wynika, że na terenie Gminy Kolbuszowa
nie ma takiego systemu ciepłowniczego, jak również przedsiębiorstwa
energetycznego  prowadzącego  działalność  gospodarczą  wytwarzania
ciepła, jego przesyłania i dystrybucji lub obrotu ciepłem.

W związku  z   powyższym bon  ciepłowniczy  dla  mieszkańców Gminy
Kolbuszowa nie przysługuje.

-----------------------------------------------------------------------
DODATKOWE INFORMACJE DOTYCZĄCE W/W ŚWIADCZENIA

Bon ciepłowniczy nie jest tak powszechnym świadczeniem jak dodatek osłonowy
czy  bon  energetyczny.  Zastępuje  on  bowiem  dopłaty  dla  przedsiębiorstw
energetycznych,  które  dostarczały  ciepło  w cenie  urzędowej  niższej  niż  koszt
wytworzenia  ciepła.  Dlatego  bon  ciepłowniczy  mogą  otrzymać  jedynie
odbiorcy ciepła systemowego, którzy za dostarczenie ciepła płacą więcej
niż  170 zł  netto  za  gigadżul.  Świadczenie  nie  przysługuje  więc,  gdy
korzystamy  do  ogrzewania  z  własnego  kotła  gazowego  lub  energii
elektrycznej.

Pierwszą  czynnością  wykonaną  przed  złożeniem  wniosku  powinno  być
wystąpienie  o  zaświadczenie.  Dokument  ten,  wydany  będzie  przez
spółdzielnię, właściciela lub zarządcę budynku (albo inny podmiot) zobowiązany
do dostarczania ciepła z systemu ciepłowniczego, w ciągu 7 dni od wystąpienia
Mieszkańca.  Zaświadczenie  to  będzie  potwierdzać  fakt  korzystania  z  ciepła
dostarczanego przez przedsiębiorstwo energetyczne na potrzeby ogrzewania  za
pośrednictwem  systemu  ciepłowniczego.  Zawierać  będzie  także  informację  o
cenie ciepła. W przypadku gdy z zaświadczenia będzie wynikać, że cena ciepła,
którą ponosi gospodarstwo domowe jest wyższa od 170 zł/GJ netto, będzie można
ubiegać się o bon ciepłowniczy.

Kolejnym warunkiem jest spełnienie kryterium dochodowego. Wynosi ono
3.272,69  zł  przeciętnego  dochodu uzyskanego  w 2024 roku  dla  gospodarstw
jednoosobowych albo 2.454,52 zł na osobę w gospodarstwach wieloosobowych.
Jeśli  dochód  jest  wyższy,  przyznana  kwota  bonu  jest  obniżana  o  kwotę
przekroczenia dochodu ponad podane limity.

W bieżącym roku bon przyznaje się jednorazowo w wysokości:

500 zł, jeśli cena ciepła jest wyższa od 170zł/GJ i nie przekracza 200zł/GJ,
1 000 zł, jeśli cena ciepła jest wyższa od 200zł/GJ i nie przekracza 230zł/GJ,
1 750 zł, jeśli cena ciepła przekracza 230zł/GJ.

Bon będzie wypłacany po otrzymaniu dotacji celowej od Wojewody, najwcześniej
w lutym przyszłego roku.

Wnioski o przyznanie bonu ciepłowniczego w 2025 roku będzie można składać
od 3 listopada do 15 grudnia elektronicznie lub w postaci papierowej w Dziale
Świadczeń Rodzinnych przy ul. Ruczki 3 w Kolbuszowej (numer telefonu
do kontaktu: 17 74 07 918). Do wniosku załączone powinno być zaświadczenie,
o którym mowa powyżej.

W 2026 roku wnioski będzie można składać w okresie od 1 lipca do 31
sierpnia. Zaświadczenia będą dokumentować cenę ciepła na dzień 31 maja 2026
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roku. Bon przyznawany będzie jednorazowo dla podanych powyżej przedziałów
cen ciepła w kwotach dwukrotnie wyższych, czyli odpowiednio: 1.000 zł, 2.000 zł i
3.500 zł.
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